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[Bilgrav-Nielsen] 

mer først til afstemning, kan vi tilslutte os 
det og frafalde vort eget. 

På forsvarsområdet har vi stillet i alt to 
ændringsforslag: nr. 451, forslag om at spare 
en halv milliard kroner på forsvarsudgifter- 
ne. Hvis dette ændringsforslag vedtages, 
bringer det forsvarsbesparelserne på højde 
med de besparelser, der er gennemført i de 
seneste år på stort set alle andre områder. 

Forslaget skal endvidere ses i sammen- 
hæng med, at det radikale venstre ønsker en 
omprioritering af de midler, der fra dansk 
side stilles til rådighed for sikkerhedspoliti- 
ske aktiviteter. 

Ændringsforslag nr. 453 har det formål at 
fjerne de 50 mill. kr. fra det danske forsvars- 
budget, som er afsat til støtte for opstilling af 
nye atomraketter i Vesteuropa. Vedtages det- 
te ændringsforslag, kan det betragtes som en 
naturlig opfølgning af den dagsorden, folke- 
tinget vedtog den 1. december i år, hvor jo et 
klart flertal tog afstand fra de nye atomraket- 
ter. Vi synes, det er logisk og konsekvent, at 
man som følge heraf siger nej til, at. Dan- 
mark skal betale til disse raketter, og det un- 
drer mig, at socialdemokratiet i dag kan me- 
ne, at man ikke skal handle sådan. Det un- 
drer mig, at socialdemokratiet nok kan være 
enig med os i, at dette beløb ikke skal udbe- 
tales til opstilling af nye atomraketter, men 
ønsker at det skal blive på forsvarsbudgettet, 
hvilket jo altså betyder, at man dermed øger 
forsvarsbevillingerne. Vi forstår ikke denne 
argumentation, og vi vil altså opfordre til, at 
man stemmer for vort ændringsforslag. Det 
er det mest konsekvente. 

Skulle det gå sådan, at vort forslag ikke 
får flertal, så vil vi stemme for forslag nr. 
714 fra socialdemokratiet, tekstanmærknin- 
gen, som siger, at de pågældende 50 mill. kr. 
i hvert fald ikke kan bruges til opstilling af 
de nye atomraketter. 

På u-landsområdet har vi stillet ændrings- 
forslag i år, som vi gjorde det sidste år. Det 
er sådan, at regeringen i finanslovforslaget 
har afsat et beløb, der svarer til, at den dan- 
ske u-landsbistand i 1984 skal være på 0,74 
pet. af bruttonationalproduktet. Det radikale 
venstre kan ikke acceptere denne fastfrys- 
ning. Vi fastholder, som tidligere aftalt, at 
der skal være en årlig stigning på mindst 
0,03 pet. i det danske bidrag. Vore ændrings- 
forslag nr. 83 og nr. 86 giver en samlet for- 
højelse på godt 100 mill. kr. i 1984, og det vil 

bringe den danske u-landsbistand op på 0,76 
pet. af bruttonationalproduktet. 

Vi håber meget, at et flertal vil støtte disse 
to forslag, som vil dokumentere, at vi i Dan- 
mark arbejder os frem mod det foreløbige 
mål, som vi i FN har stemt for, nemlig at 
yde l pet. af bruttonationalproduktet til ud- 
viklingslandene, især fordi udviklingslandene 
i disse år mærker en økonomisk krise, som er 
langt hårdere end den, vi oplever, og også 
fordi der ud af de danske u-landsmidler i 
1984 går et større beløb end tidligere til Da- 
nidas administration og til oplysningsvirk- 
somhed. 

På undervisningsområdet har vi selv stillet 
tre ændringsforslag, og der er andre æn- 
dringsforslag, som vi vil støtte. Vore forslag 
er nr. 353, som sikrer, at den særlige støtte- 
ordning, der gælder for vanskeligt stillede 
EFG-elever, fastholdes, og vi har også stillet 
ændringsforslag nr. 341, som er ensbetyden- 
de med, at vi ikke ønsker indført deltagerbe- 
taling på folkeuniversitetskurser, samt ende- 
lig nr. 716, som sikrer en uændret fortsættel- 
se af statens pædagogiske forsøgscenter, som 
ellers af ministeren var foreslået nedtrappet 
fra august 1984. 

Det radikale venstre kan derudover støtte 
følgende ændringsforslag, der er stillet af 
socialdemokratiet: nr. 317, nr. 318, nr. 328, 
nr. 347 og nr. 517. Det radikale venstre deler 
intentionerne bag disse forslag, som kort går 
ud på at fastholde og videreudvikle en række 
vigtige ungdomsuddannelser. 

Jeg har herefter et par spørgsmål til under- 
visningsministeren. For det første: det radi- 
kale venstre savner i finanslovforslaget en 
opfølgning af den beslutning, som et flertal i 
finansudvalget har givet udtryk for, nemlig et 
ønske om, at der indføres en generel elevstøt- 
te under højskolestøtteordningen. Finansud- 
valgets flertal har støttet, at en sådan ordning 
gælder på landbrugsskoleområdet, og mini- 
steren har givet tilsagn om, at ordningen bli- 
ver generel. Jeg vil gerne have at vide, hvor- 
når ministeren agter at aktionere, hvordan 
han vil gøre det, og om han vil gøre det så 
betids, at det kan få virkning fra i sommer 
eller sensommeren, hvor de fleste nye høj- 
skolehold starter. 

For det andet vil jeg gerne spørge ministe- 
ren, hvordan vi skal opfatte den besparelse 
på 1,8 mill. kr., som er opført ved Århus som 
besparelse på Århus tandlægehøjskole. Mini- 


